
 
 

 
 
 
 
 
 

UOC PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, IMPRESE E AMBIENTE 
UOS AMBIENTE RIFIUTI AGRICOLTURA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 212 DEL 25/03/2021 

 
  

 
 
OGGETTO:   SERVIZIO DI SMALTIMENTO E RECUPERO DEL RIFIUTO URBANO 

RESIDUO "NON DIFFERENZIATO" (CER 20.03.01) PROVENIENTE DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI PIOLTELLO. CIG 
85194486E4 - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 
(ART. 32, C. 7 DEL D.LGS 50/2016 SSMMII) 

 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30 gennaio 2020, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2020-2022; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 luglio 2020 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2020 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

 
con determinazione dirigenziale n.853, del 03/11/2020: 

• veniva disposto di approvare il progetto “servizio di smaltimento e recupero del rifiuto urbano 
residuo "non differenziato" (CER 20.03.01) proveniente dalla raccolta differenziata del 
Comune di Pioltello”, durata tre anni, che si compone dagli elaborati Relazione tecnico 
illustrativa, quadro economico della spesa e Capitolato Speciale d’Appalto; 

• si dava atto che l’importo complessivo a base di gara ammontava a € 1.802.340,00 (IVA 
10% Esclusa); 

con determinazione dirigenziale n. 922 del 20/11/2020: 
• si approvavano gli atti del documento di gara; 

• veniva indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma 
eprocurement SINTEL di ARIA S.p.A., per l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
/prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 – codice dei contratti pubblici, 
per l’aggiudicazione del Servizio di smaltimento e recupero del rifiuto urbano residuo "non 
differenziato" (CER 20.03.01) proveniente dalla raccolta differenziata del Comune di Pioltello, 
per anni 3 CIG: 85194486E4; 

• si impegnavano le somme necessarie per il servizio in questione sugli esercizi finanziari 
2021 e 2022 e sul pluriennale 2023 e 2024 imputando le somme al cap. 09.03.1.03 
93300/14 “Spese per servizi di smaltimenti presso discariche” - fino al livello V U 
1030215005; 

CONSIDERATO CHE 
con determinazione dirigenziale n.30 del 25/01/2021 venivano approvati i verbali di gara e la 
proposta di aggiudicazione di “Servizio di smaltimento e recupero del rifiuto urbano residuo "non 
differenziato" (CER 20.03.01) proveniente dalla raccolta differenziata del Comune di Pioltello” alla 
società A2A Ambiente spa. P. I.V.A. 01066840180, con sede legale in Via Lamarmora 230 Brescia 
(BS) e contestualmente veniva rideterminato il quadro economico; 
con la medesima determina dirigenziale n.30 del 25/01/2021 veniva disposta l’esecuzione 
anticipata in via d’urgenza del servizio a far data dal 01/02/2021 richiamando i commi 8 e 13 art. 
32 D. Lgs 50/16 ssmmii, nelle more dei tempi per la disposizione dell’efficacia dell’atto di 
aggiudicazione al fine di non recare problemi igienico-sanitari e ambientali; 

copia informatica per consultazione



altresì si dava atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione 
sarebbe stata dichiarata efficace, con successiva determinazione, dopo la verifica nei confronti 
della ditta aggiudicataria del possesso dei prescritti requisiti; 
DATO ATTO CHE 
Il RUP ha proceduto alla verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla società A2A Ambiente 
spa, come da prospetto allegato (Allegato A), il quale si considera parte integrante del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegato; 
come si evince dal prospetto del RUP, dei controlli effettuati, i riscontri pervenuti agli atti hanno 
dato esito positivo e che non sono giunti agli atti i seguenti certificati: 

• Certificato di ottemperanza norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ; 
• Certificato dell’anagrafe della sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
• Certificato del Casellario Giudiziale per due persone, in quanto presente errore ANAC e 

richiesto alla prefettura in data 16/02/2021 ma non pervenuti; 
• certificato carichi pendenti per 16 persone; 

dal prospetto del RUP è possibile evincere che le richieste di cui ai documenti mancanti sono stati 
richiesti oltre 30 gg dalla data del presente atto; 
ai sensi della L. 241/90 ssmmii art. 20 sul silenzio-assenso, trascorsi 30 gg dalla data di 
formulazione dell’istanza, si concretizza il silenzio-assenso; 
DATO ATTO CHE 
la società A2A Ambiente spa è iscritta della White.list della Prefettura di Brescia; 
le White List (art 1 c. 52 L. 190/2012) consistono in elenchi istituti presso ogni Prefettura di fornitori 
e prestatori di servizi, non soggetti a tentativi di infiorazione mafiosa e operanti nei settori indicati al 
comma 53 del medesimo art. 1 della L. 190/2012 fra cui l’attività relativa di servizi ambientali quali 
trasporto, trattamento, smaltimento rifiuti, che i diversi soggetti pubblici dovevano consultare per 
acquisire la comunicazione e l’informazione antimafia liberatoria; 
l’iscrizione alla White List ha valenza liberatoria a prescindere dalla sezione in cui l’impresa è 
iscritta in quanto implica che l’impresa abbia positivamente superato il sistema organico dei 
controlli e quindi elemento già sufficiente a confermare il requisito dichiarato (TAR Lazio – Roma 
sez II ter 09/11/20 n. 11587); 
RITENUTO per quanto sopra esposto 
di dichiarare l’intervenuta efficacia ai sensi dell’art. 32 – comma 7 – del D.Lgs. n. 50/2016 ssmmii 
dell’appalto per l’affidamento del “Servizio di smaltimento e recupero del rifiuto urbano residuo "non 
differenziato" (CER 20.03.01) proveniente dalla raccolta differenziata del Comune di Pioltello” alla 
società A2A Ambiente spa. P. I.V.A. 01066840180, con sede legale in Via Lamarmora 230 Brescia 
(BS) ; 
di ricorrere all’esercizio dell’autotutela per l’annullamento dell’atto in caso di sopravvenute verifiche 
ad esito negativo; 
VISTO lo schema di avviso di appalto aggiudicato, allegato al presente provvedimento e di cui 
parte integrante e sostanziale (Allegato B); 
RITENUTO inoltre di dover pubblicare tale avviso sul profilo del committente - sito internet del 
Comune, all'Albo on-line del Comune e sul sito internet Servizi Osservatorio on-line e 
pubblicazione bandi _ Unità Organizzativa Opere Pubbliche della Regione Lombardia, dando atto 
che le suddette pubblicazioni non comportano nessuna spesa a carico dell’ente; 
VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento" vigente presso questo Ente; 

copia informatica per consultazione



ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in 
legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
• il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
• lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
• il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
• la Legge n.136 del 13/08/2010; 

DETERMINA 
per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono tutte integralmente riportate: 

1. DI DARE ATTO CHE con determinazione dirigenziale n.30 del 25/01/2021 venivano 
approvati i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione di “Servizio di smaltimento e 
recupero del rifiuto urbano residuo "non differenziato" (CER 20.03.01) proveniente dalla 
raccolta differenziata del Comune di Pioltello” alla società A2A Ambiente spa. P. I.V.A. 
01066840180, con sede legale in Via Lamarmora 230 Brescia (BS) e contestualmente 
veniva rideterminato il quadro economico; 

2. DI DARE ATTO CHE con la medesima determina dirigenziale n.30 del 25/01/2021 veniva 
disposta l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio a far data dal 01/02/2021 
richiamando i commi 8 e 13 art. 32 D. Lgs 50/16 ssmmii, nelle more dei tempi per la 
disposizione dell’efficacia dell’atto di aggiudicazione al fine di non recare problemi igienico-
sanitari e ambientali e che con la medesima determina dirigenziale, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione sarebbe stata dichiarata efficace, con 
successiva determinazione, dopo la verifica nei confronti della ditta aggiudicataria del 
possesso dei prescritti requisiti; 

3. DI DARE ATTO CHE il RUP ha proceduto alla verifiche dei requisiti dichiarati in sede di 
gara dalla società A2A Ambiente spa, come da prospetto allegato (Allegato A), il quale si 
considera parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente 
allegato; 

4. DI DARE ATTO CHE come si evince dal prospetto del RUP, dei controlli effettuati, i riscontri 
pervenuti agli atti hanno dato esito positivo e che non sono giunti agli atti i seguenti 
certificati: 

• Certificato di ottemperanza norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ; 
• Certificato dell’anagrafe della sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
• Certificato del Casellario Giudiziale per due persone, in quanto presente errore ANAC 

e richiesto alla prefettura in data 16/02/2021 ma non pervenuti; 
• certificato carichi pendenti per 16 persone; 

le cui richieste sono state inviate oltre 30 gg dalla data del presente atto e che, per effetto della L. 
241/90 ssmmii art. 20, si attesta silenzio-assenso, essendo trascorsi 30 gg dalla data di 
formulazione dell’istanza; 

5. DI DARE ATTO CHE la società A2A Ambiente spa iscritta della White.list della Prefettura di 
Brescia e che le White List (art 1 c. 52 L. 190/2012) consistono in elenchi istituti presso ogni 
Prefettura di fornitori e prestatori di servizi, non soggetti a tentativi di infiorazione mafiosa e 
operanti nei settori indicati al comma 53 del medesimo art. 1 della L. 190/2012 fra cui 
l’attività relativa di servizi ambientali quali trasporto, trattamento, smaltimento rifiuti, che i 

copia informatica per consultazione



diversi soggetti pubblici dovevano consultare per acquisire la comunicazione e 
l’informazione antimafia liberatoria; 

6. DI DARE ATTO CHE l’iscrizione alla White List ha valenza liberatoria a prescindere dalla 
sezione in cui l’impresa è iscritta in quanto implica che l’impresa abbia positivamente 
superato il sistema organico dei controlli e quindi elemento già sufficiente a confermare il 
requisito dichiarato (TAR Lazio – Roma sez II ter 09/11/20 n. 11587); 

7. DI DICHIARARE per quanto espresso ai precedenti punti 2 – 7 l’intervenuta efficacia ai 
sensi dell’art. 32 – comma 7 – del D.Lgs. n. 50/2016 ssmmii dell’appalto per l’affidamento 
del “Servizio di smaltimento e recupero del rifiuto urbano residuo "non differenziato" (CER 
20.03.01) proveniente dalla raccolta differenziata del Comune di Pioltello” all’operatore 
economico A2A Ambiente spa. P. I.V.A. 01066840180, con sede legale in Via Lamarmora 
230 Brescia (BS); 

8. DI RICORRERE all’esercizio dell’autotutela per l’annullamento dell’atto in caso di 
sopravvenute verifiche ad esito negativo; 

9. DI APPROVARE lo schema dell’avviso di appalto aggiudicato relativo alla procedura aperta 
in argomento, allegato al presente provvedimento parte integrante e sostanziale (Allegato 
B); 

10. DI DARE ATTO che la stipula del Contratto avverrà per mezzo dello schema approvato 
con determinazione Dirigenziale n.853, del 03/11/2020 ; 

11. DI PUBBLICARE l’avviso di appalto aggiudicato relativo alla procedura aperta sul profilo 
del committente - sito internet del Comune e all'Albo on-line del Comune, sul sito internet 
Servizi Osservatorio on-line e pubblicazione bandi _ Unità Organizzativa Opere Pubbliche 
della Regione Lombardia, dando atto che le suddette pubblicazioni non comportano spesa. 

12. di dare atto ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174 e convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n.213, la regolarità tecnica ed 
amministrativa nell'adozione del presente provvedimento 

 

 
 
Pioltello, 25/03/2021 
 

IL DIRIGENTE 
TARASCHI RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



                                         COMUNE DI PIOLTELLO

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

AVVISO RELATIVO AD APPALTO AGGIUDICATO

Nome e indirizzo dell'amministrazione aggiudicatrice: Comune di

Pioltello – via C. Cattaneo, 1 – 20096 Pioltello ( Mi).  

Procedura di aggiudicazione prescelta: Procedura aperta,  ai  sensi

dell’art.60 del D.Lgs.50/2016, sulla piattaforma e-procurement  SINTEL

di ARIA (Azienda  Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti).

Oggetto dell’appalto:  Servizio  di  smaltimento  e  recupero  del  rifiuto

urbano  residuo  "non  differenziato"  (CER 20.03.01)  proveniente  dalla

raccolta differenziata del Comune di Pioltello”  CIG 85194486E4.

Aggiudicazione: determinazione dirigenziale  n.30 del 25/01/2021

Efficacia aggiudicazione:  determinazione dirigenziale  n.XXX, in data

XX/XX/2021.

Criteri di aggiudicazione dell'appalto: offerta  economicamente  più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai

sensi dell’art.95 comma 2 del D. Lgs.50/2016.

Numero di offerte ricevute: una

Ditta aggiudicataria: ditta  A2A Ambiente spa. P. I.V.A. 01066840180,

con sede legale in Via Lamarmora 230 Brescia (BS) 

Importo complessivo di aggiudicazione: € 1.793.328,30 (IVA esclusa)

Il Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Laura Nichetti

1

copia informatica per consultazione


